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Znane są złącza szyn, w których koń¬
ce szyn są połączone ze sobą przez spa¬
wanie, przy czym spoina jest wzmocnio¬
na za pomocą łubków, przylegających do
szyjki szyny. Łubki te połączone są z szy¬
nami często za pomocą nitów, a wzdłuż
ich krawędzi — jeszcze przez spawanie.
Przy spawaniu łulbków z szynami stosowa¬
na jest wysoka temperatura, która działa
niekorzystnie na strukturę materiału szy-
liy, której wytrzymałość zostaje zmniej¬
szona, podobnie jak przy wykonaniu wcięć
wzdłuż szwów spawania.

Korzystne wyniki osiąga się, jeżeli koń¬
ce szyn połączone są ze sobą przez spa¬
wanie oraz za pomocą łubków, przymoco¬
wanych narządami mechanicznymi.

Istota wynalazku polega na tym, iż
w złączach szyn z końcami spawanymi tyl¬
ko na główkach, a poza tym zmocowany-
mi łulbkami, łubki w kształcie kątowników
szczelnie przylegają do główek, szyjek
i stóp szyn, a z szyną i ze sobą połączone
są nitami. Przy takim wykonaniu złącza
szyn pojazdy przechodzą przez styk bez
wstrząsów, a jednocześnie łubki odciążają
szynę zupełnie pod względem mechanicz¬
nym, Łubki posiadają korzystny w prze¬
kroju poprzecznym kształt kątowników.
Nity zaś wypełniają szczelnie otwory
w łdbkaeh i szyjkach szyn, więc ha nity
te działają tylko* siły ścinające. Części łub¬
ków, przylegające do spodu główki i wierz¬
chu stopy, umożliwiają równomierny roz¬
kład obciążeń na wszystkie nity.



W znanych złączach stosunek pomiędzy
powierzchniami przekrojów poprzecznych
główki, szyjki i stopy a ich obwodem,
a więc i ochładzającą się powierzchnią,
jest rozmaity. Przy spawaniu powierzchni
końców szyn powstają wewnętrzne naprę¬
żenia; ponieważ spawane przekroje po¬
przeczne kurczą się rozmaicie, więc naprę¬
żenia te mogą powodować pękanie w miej¬
scu spawania nawet przy nieznacznym
zwiększeniu ruchu na szynach. Aby temu
zapobiec, stosuje się spawanie tylko
wzdłuż styku na powierzchni główek. Z te¬
go samego powodu należy stosować sposo¬
by spawania, wymagające możliwie niskiej
temperatury, np. za pomocą łuku świetlne¬
go lub samorodnego.

Łubki nituje się ze sobą w znany spo¬
sób za pomocą nitów, wsuwanych w stanie
ogrzanym. Szczególnie silne i trwałe połą¬
czenie osiąga się, jeżeli nit połączy się
z łubkiem jeszcze przez spawanie, a mia¬
nowicie w kilku punktach lub wzdłuż ca¬
łego obwodu główki nitu.

Ponieważ stosuje się nity w stanie roz¬
grzanym do czerwoności, więc po ochło¬
dzeniu główki nitów przyciskają łubki
z wielką siłą do szyny i wypełniają zupeł¬
nie wywiercone otwory w łubkach.

Na rysunku uwidoczniono przykład
wykonania złącza według wynalazku. Fig. 1
przedstawia perspektywiczny widok bocz¬
ny złącza szyn, a fig. 2 — przekrój po¬
przeczny tegoż złącza wzdłuż osi jednego
z nitów.

Powierzchnie czołowe główek końców,
szyn są ukośnie ścięte, tak iż powstaje

między nimi szczelina 2 w kształcie lite¬
ry V. Przy spawaniu szczelina ta zostaje
wypełniona materiałem drutu, użytego do
spawania. Do spodów główek 1, szyjek 3
i stóp 9 szyn przylegają szczelnie łubki 4
w kształcie kątowników, które przykrywa¬
ją szczelinę między końcami szyn. Kształt
stykającej się powierzchni łubka odpowia¬
da dokładnie kształtowi wgłębienia szyny.
W łubkach i w szynach wykonane są otwo¬
ry na nity 5.

Stopy 9 szyn można również połączyć
ze sobą za pomocą spawania, co nie jest
jednak niezbędne, ponieważ nie zwiększa
to wytrzymałości połączenia.

Przy spawaniu szyn stosuje się spoiwo
o rozmaitych stopniach twardości, np. przy
spawaniu elektrycznym elektrody o roz¬
maitej twardości. Do spawania dolnej czę¬
ści główki szyny służy spoiwo o małej
twardości, podczas gdy górną część główki
spaja się spoiwem, którego twardość od¬
powiada twardości szyny.

Zastrzeżenie patentowe.

Łubkowe złącze szyn nitowane, w któ¬
rym końce szyn spawane są tylko na głów¬
kach, a poza tym zmocowane są łubkami,
znamienne tym, że łubki szczelnie przyle¬
gają do główek, szyjek i stóp szyn, a z szy¬
ną i ze sobą są połączone nitami.
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